令和６年８⽉ 21 ⽇

市政記者各位

DX アカデミー キックオフミーティングを開催いたします︕

福岡市では、デジタル技術を活⽤し、業務効率化と⽣産性向上を⼀体的に推進する「働き⽅ DX」に取
り組んでいるところです。

この度、業務的・政策的な視点で、各職場における DX をけん引する「DX 推進リーダー」を 125 名選定
しました。DX 推進リーダーのスキル・マインドの醸成を⽬的として「DX アカデミー」を実施することとし、そのキッ
クオフミーティングを下記のとおり実施しますのでお知らせします。当⽇は取材賜りますようお願い申し上げます。

１．⽇時    2024 年 8 ⽉ 26 ⽇(⽉) 9︓50〜12︓00

２．会場    福岡市役所本庁 15 階講堂（福岡市中央区天神 1-8-1）

３．スケジュール（予定）
時 間 項 ⽬ 内 容
9：30 メディア受付開始 9：40 頃から当⽇の流れ・撮影場所などを説明予定
9：50 オープニング

10：00 フォトセッション ⾼島市⻑と DX デザイナー東宏⼀⽒、DX 推進リーダ
ー125 名の集合写真を撮影

10：10 市⻑挨拶(予定)
「期待されるリーダー
シップと役割」

⾼島市⻑から DX 推進リーダーに対する、改⾰マイン
ドの醸成やモチベーションの向上につながる激励
（挨拶後、市⻑退席）

10：20 キーノートスピーチ
「⾃治体 DX の現状と
課題（予定）」

⾃治体 DX について、現状・課題とそれに対する DX
推進リーダーに必要なスキル・マインドについて東
DX デザイナーによるスピーチ

10：45 サポートチーム紹介 DX 推進リーダーをサポートする内部職員の紹介
10：50 グループワーク
11：40 事務連絡
12：00 終了

※開始から終了まで取材いただけます。
※終了後、DX 推進リーダー数名への取材時間を設ける予定です。

【問い合わせ先】
総務企画局 DX 戦略部働き⽅ DX 推進担当
TEL︓０９２－７１１－４８０７（内線２１９２）
担当 安川、壇

【参考】DX 推進リーダーについて

■DX 推進リーダーについて
各局・区・室において、業務改⾰、新たな価値の創造に取り組む意識、姿勢を持つ職員を局・区・室⻑

が選定
（1）役割

各職場での DX や BPR を牽引していくための実践的な知識と、⾼い庁内調整能⼒、改⾰マインドを
持ち、業務的・政策的な視点で、各職場における DX をけん引する役割

（2）⼈数
125 ⼈（係⻑級以下）
※令和 8 年度までに 600 ⼈を育成予定（各課 1 名程度の規模を⽬指す）

■DX アカデミーについて
各職場における DX や BPR に必要な知識やスキルを習得するため、DX 推進リーダーを対象として研修を

実施
（1）開催内容

サービスデザイン思考や、職場での DX・BPR をけん引するために必要な知識・スキルを集中的に⾝に
着けるプログラムや、⽣成 AI やノーコードツール等を活⽤するハンズオン形式のセミナー等を実施し、職
場での課題解決のためのアプリ等を作成し、好事例を表彰するハッカソンを実施予定

  [プログラム（抜粋）]
・DX マインド醸成、プロジェクトマネジメント、デービスデザイン思考、BPR、⽣成 AI、データ活⽤、業務
改善アプリ（ノーコードツール）

（2）開催形態
e ラーニングで学んだ内容を集合型のワークショップで実践するブレンド型学習として実施し、全 50

時間程度のプログラムを予定

（3）開催期間
2024 年 8 ⽉末から 2025 年 3 ⽉まで

（4）その他
DX 推進リーダーが相互に質問・回答ができ、勉強会などを⾏える学び合いの場として「DX コミュニテ

ィ」を運営予定

別紙